¶ Elucidatio capituli secundi, scilicet: Deinde post annos quatuordecim &c.

¶ Articulus secundus.

D Einde. Expleta p̄dicatione in Syria atq; Cilicia Lpost annos quatuordecim. à Chri passiōe. In quibus includūtur tres anni p̄dicti à Pauli cōuersione, post quos prius venit Hierusalem Lascendi. à terris humilioribus Literum Hierosolymam. dum quæstio erat de legalium obseruatione, prout in Actibus plenius enarratur. Acto. 15.  
 Lcum Barnaba. ex Iudaeis cōuerso Lassumpto & Tito. ex gētilitate cōuerso, quatenus horę C testimonio comprobarē falsam esse assertionē dicētium, me aliud Iudaeis, aliud Gr̄cis p̄di-care. LAscēdi autem nō meo decretō, sed Lsecundum reuelationē Christi mihi ostēsam, L& contulicūtum illis. Hierosolymitis L Euāgelium quod p̄dico in Gētibus. i. de p̄dica-tione & doctrina euangelica quā annūtio Gētibus, habui tractatum cum illis, generaliter tamē & quasi superficialiter. Seorsum autē. i. in priuato ac separatim cōtuli particulariter & pro-fundē. Lcum his qui videbātur. veraciter Laliquid esse. i. ceteris p̄statiōres ac doctiores. Per quos intelligit Petrum, Iacobum, & Iohannem, sicut patebit post pauca. Ideo autem contuli, Lne forte inuacuum. i. in fructuose, quātum ad auditores Lcurrerem. p̄dicando Euāgeli-um dei. Laut cucurrissem. inaniter. P̄dicationē nēpe Apostoli Pauli multis erat suspecta, q̄a cum Chfo in carne cōuersatus nō fuit, nec cū ceteris Ap̄lis sp̄m. s. recepit, nec inter Ap̄los fuc-rat diu cōuersatus. Idcirco ppter securos reddēdos alios, necessariū sibi fuit Hierosolymāire, & cum Ap̄lis loqui, vt eoꝝ authoritate sua p̄dicatione roboraret. Vnde quod ait: Ne forte &c nō sic est intelligēdum, quasi Apostolus aliquo modo ambigeret de sue p̄dicationis veritate, sed ad alioꝝ estimationē reserf, quibus p̄dicatione Pauli nō profuisset, nisi cum'alijs cōtulisset Ap̄lis. ¶ Ostēso quod doctrina Pauli ab Ap̄lis commēdata fit, ostēditur quod facta eius lau-data sint. Sed neq; Titus, qui mecum erat. in Hierusalē, Lcum esset Gētilis. ex vtroq; p̄tē-te, nam Gr̄cus erat, Lcompulsus est. à veris Ap̄lis, Lcircumcidit. quāmuis aliq ex Iudaeis cōuersi, p̄cipue pharisai niterētur ad hoc. Non em̄ idonea erāt motiua eorum. Cur ergo vos Galatæ circumcisionē recipitis? Sed propter subintroductos fallos frēs, i. propter q̄idā si-mula-

CAP. II.

P. DIONYSII CARTHUSIANI

CAP. II. D. DIONYSII CARTIVIANI

mulatores Iudeos, haereticos, vel omnino in Iudaismo induratos, qui callide inducti fuerūt ad D  
2. Cor. 11 nostram societatem sub specie religionis à pseudo apostolo, L. qui fratres L. submiserunt nostrum Roman. 8 conuētum L. explorare L. i. obseruare & experiri Libertatem nostrā L. i. exonerationē ab obser Joh. 8 uantijs cærimonialiū legis L. quā habemus in Christo Iesu L. i. virtute & merito Christi, q nos ab onere tanto absoluti merito sux dignissimæ passionis, in qua figuralia impleta sunt, & finē sumpserunt. Introierunt ergo non recta intentione, sed L. vt nos in seruitutem L. legis, id est, ad Acto. 15 obseruātias legales L. redigeret L. quod erat onus adeò graue, quod neq; nos, neq; patres nostri Ecc. 40 ferre potuimus. Propter hos ergo restitimus, secundum quod subditur: L. Quibus neq; ad horam L. i. nullo tpi spacio, L. cessimus L. hac vice in Hierusalem, L. subjectioni L. i. ad hoc vt nos sux voluntati, aut legalium obseruationi subiicerent, L. vt veritas euāgelij L. id est, doctrina no ux legis, quæ docet cessasse legalia, L. permaneat apud vos L. i. in cordibus vestris firma & fixa 2. Timo. 2 constat. Aduersarij nanq; veritatis & fidei resistendum est rationabiliter, dum fides, seu veritas periclitaret, & talis resistētia nō p̄tinet ad impatiētiam, sed iustitiam. L. Ab his autem L. hoc Matt. 16 possidere, videlicet veri Apostoli, Petrus, Iacobus, & Iohannes, L. quales L. i. quām illiterati, pauperes, abiecti, & modici, L. aliquando fuerint L. antequām à Ch̄ro vocati erant, imo vscq; Matt. 4 post eius resurrectionem. Petrum nanq; & Iohannem p̄scatores fuisse certissimum est. Ideo Matt. 16 nihil mea interest L. i. ad me non pertinet de hoc magnam facere mentionem, ne videar eos contemnere, aut me ipsum iactare, qui ante conuerzionem mei doctus & diues, potens & nobilis eram, ut potè natus ciuis Romanus. Ideo etiam ad me non pertinet illud narrare, quia nec obest, nec prodest. Nam L. Deus p̄sonam hominis non accipit L. id ē. propter h̄ac naturalia & accidētia exteriora, non p̄fert vnum alteri, sed propter dona diuina & merita. Vnde non obest illis quod tales fuerūt, nec ideo sunt sp̄nēdi. Hinc etiam in Actibus Apostolor̄ astruit E Petrus: In veritate (inquiēs) comperi, quod nō est p̄sonarum acceptor deus. Nullum enim ad se redeuentem contemnit vel abīcit. Vruntamē ideo Paulus recitat ista, vt Galatae sciant eum non esse ignatum legalium, sed quantum ad humanam pertinet instructionem, p̄dictis Apostolis fuisse eruditiorem. Vnde constat quod ab eis doctus non sit. ¶ Deinceps demonstrato quod nihil in sua doctrina correxerunt, nunc manifestat quod nihil in ea suppleuerunt. L. Mihi autē qui videbātur esse aliquid L. i. p̄dicti magni Apostoli, L. nihil contulerunt L. de sa piētia. Nā qcqd ab illis audiui, ante cognoui ex reuelatiōe diuina. L. Sed econtra L. i. cōtra op̄i t Cor. 1 nionē aduersarior̄ meor̄, L. cum vidissent L. Apostoli isti L. quod creditum est mihi euāgeliū p̄p̄tū, L. i. quod mihi à Ch̄ro cōmissa ēēt p̄dicatio euāgeliaca gētibus incircūcisis proponēdā, L. sicut Petro L. creditū est Euāgeliū L. circūcisiōis L. i. p̄dicatio Iudeos in serēda. Non qd euā gelia ista sint diuersa aut alia, sed vñ euāgeliū diuerte noiatur, ppter diuersitatē hoīm qbus im p̄dīt. L. Qui em̄ op̄atus ē Petro in apostolatū circūcisiōis L. i. Chfsq; Petro cōmisit officiū ap̄stolatus sui exercere in p̄p̄l Iudeor̄, eos docēdo & cōuerterō L. op̄atus ē & mihi inter gētes. L. id ē, gētilium Apl̄m me cōstituit, & efficaciam inter eos mihi largitus est. Vnde dominus: Vas Acto. 9 (inquam) electionis est mihi iste, vt portet nomē meum coram gētibus. Et alibi ad Paulum: Veni, qd ad gētes lōge mittam te. Hęc quoq; nō sunt intelligēda p̄cise, sed appropriate. Nō em̄ sic dicitur Petrus Iudeis missus, quasi nō sit missus ad gētes, imo per eum primo cōuersi sunt Cornelius Cēturius, & qui cum eo erant Gentiles. Nec sic Paulus dicitur missus ad gētes, quasi nō sit missus ad Iudeos, sed sicut in Actibus legitur, ipse & Barnabas longo tpe p̄dicauerunt solis Iudeis. Sed ideo ista dicuntur, quia p̄cipue erat Petro cōmissa conuercio synagogæ. Paulo autē gētilitatis conuercio, Iudei quippe signa, Græci autē sapientiam querunt. Petrus ergo qui in signis p̄fūlſit, ad Iudeos cōgrue missus est. Paulus vero sapiētia singularis missus est Græcis. Non tamē simpliciter p̄fērēa videtur sapientia Pauli, sapientia archiāpostoli. 1. Timo. 2. L. Ecum cognouissent grām L. id ē, virtutē miraculor̄, & sapiē affluētiam, p̄dicationisq; p̄stantiam atq; aptitudinē, L. quæ data est mihi, Iacobus L. Alphaī, frater domini L. & Cœphas. Eph. 3 L. hoc est Petrus L. & Iohannes L. Euāgelistā L. qui videbantur L. id ē, certo sciebātur & cernebā- Joh. 1 Barth. 17 tur L. columnæ esse L. i. sua pfectiōe aliorum imbecillitatē sustētare, ecclesiam stabilire, & omni- Darr. 1 hus p̄fulgere, L. dexteras dederunt mihi & Barnabæ societatis L. i. ad suam societatē nos re- Acto. 9 ceperunt atq; in signis sodalitatis, & apostolicæ communionis dexteras suas nostris dextris inservuerunt, L. vt nos in gētibus L. p̄dicaremus Lipsi autē in circumcisōne L. i. inter Iudeos. Acto. 11 L. Tantū L. i. hoc solū adiecerūt L. vt pauperes memores essemus L. qui omnia sua vendētes p̄cium posueruntante Apl̄os, & postea fame exortā magna penuria fuerunt. Vnde Apl̄i rogaue- Acto. 4 runt Paulum & Barnabam vt Gentes conuersas hortaretur ad succurrēdum istis pauperibus. Acto. 11 L. Quod etiā sollicitus sui hoc ip̄m faceret L. i. h̄ac cōmissionē effectui commēdere, inducēdo gē- FINIS. tiles ad mittēdum eleemosynashis egenis. Patet nāq; in diuersis ep̄lis, q̄ sollicitus fuerit Paulus p̄ collectis. ¶ Sed circa p̄dicta queri p̄t: Cū Iacobus fuerit primus fideliū Iudeor̄ ep̄us, cur non potius ip̄se q̄ Petrus dicitur ordinatus Iudeorum Apostolus? Et respondēdum, q̄ licet primi-

**A** primituam ecclesiam rexit in Hierusalem, non tamen sic perambulauit Iudeam euangelizans  
 do ut Petrus. Cum autem venisset Cæphas. i. Petrus, Antiochiam uerbē gentilium in fa-  
ciam. i. manifeste Leirestiti qua in veritatis euangelicæ defensione par ei sui, quarephesibilis Acto. 11  
erat. incaute agedo. Prius enim quam veniret quidam ex Iudeis cōuersi, missi la Iacobo Acto. 10  
Antiochiam, cum gentibus cōuersis Ledebat. nō discernens inter cibos. Cum autem venissent  
predicti frēs à Iacobo & mulatores legis, q. Chrm & legē & quo iure venerabant, L subtrahebat &  
segregabat se. Petrus à cibo & cōsortio gentium timens. offendere aut scandalizare Leos  
 qui ex circumcisione erant. i. ex populo Iudeorū, nisi se hoc modo subtraxisset & fratribus à  
 Iacobo missis adiūxisset gentibus derelictis. Et simulationi eius videlicet Petri, qua se simula-  
uit seruare legalia, tanq; necessaria ad salutē, cum tamē ita nō seruaret ea. Simulauit enim se idem  
 sentire cum fratribus à Iacobo missis, q. etiā errauerūt, putates legalia de necessitate seruāda, sed  
 Petrus cōformauit se eis, vt eos paulatim corrigeret, cōsenserit Iudei ceteri. cōuersi ad Chri-  
stum Antiochiq; demorātes, vitādo cibos & comeditionē gentilium, Lita ut Barnabas. qui me-  
 cum erat ordinatus gentium Apostolus, duceretur ab eis. hoc ē, à Petro, & Iudeis Antioche-  
nis, in illam simulationē cuius exemplum vidi in Petro. Nam licet Antiocheni isti, & Bar-  
 nabas tanq; viri pfecti bene sentirēt de legalium cessatione, eadem tamē intentione se gentibus  
 subtraxerunt, & fratribus à Iacobo venientibus conformauerunt, qua & Petrus. Hac autem in-  
 discretā simulatio Gentes scādalizauit, iudiazare q̄ fecit, quoniam Gentes his visis arbitraban-  
 tur legalia necessario seruanda. Ideo subdit: Sed cum vidi sem. Ego Paulus quod non  
 rectē ambularent hoc est, non iuste nec vete conuersarentur, L ad veritatem Euangelij. i.  
**B** secundum euangelicę veritatis tenorem. Nam propter scandalum evitandum omiserunt ve-  
 ritatem doctrinę nouę legis, scdm quam legalia cessarunt post Christi passionem, quantum ad  
 obligationem & meritum, L dixi Cæphas. I tanq; principali L coram omnibus quoniam mani-  
feste fecit id pro quo corripi meruit, & vt eius correptione ceteri sanarent, gentes quoq; veri-  
tatem cognoscerēt. Si pro quia L tu. Pette L cum Iudeus sis. natione L gentiliter, & non  
Iudaice. i. secundum ritum & usum gentium cōuersaris, non Iudeorum L viuis. nō discer-  
nendo cibos, nec vitando gentiles communiter, quam̄ hac vice aliter agas, L quomodo. i. qua-  
 rōne L gentes. cōuersas L cogis iudaizare? i. legales cærimonias obseruare? Cogis (in qua)  
 tua cōuersatiōis exemplo, quamuis non cogas doctrinę imperio. ¶ Dicit sanctus Hierony-  
 mus: Hunc locum nobis obiecit Porphyrius, arguens Petrum de vitioso errore, & Paulum de  
 procaci increpatione, imò nos omnes deuicti dogmatis mendacio, dum inter se priuipes ecclē-  
 siarum discordant. Vnde ad satisfaciendum Porphyrio, & ad excusandum Petrum à culpa,  
 Paulum quoq; à præsumptione Hieronymus dixit: q. Petrus non vere neq; ex animo post  
 Chri passionem obseruauit legalia, sed solam quadam pia simulatione ac dispensatione ad vi-  
 tandum scandalum Iudeorū. Sicq; in prædicta subtractione & iudaizatione Petri erat simula-  
 tio in facto & apparentia. Et idem dicit Hieronymus de alijs Apostolis, qui post dominicam  
 passionem legalia obseruasse leguntur. Afferit namq; beatus Hieronymus, quod legalia statim  
 post Chri passionem omnibus erant mortifera, quibus gratia noui testamenti fuerat publicata,  
 sive veraciter obseruarent, ad quod multas authoritates & rationes adducit. ¶ Insuper dicit  
 Hieronymus, q. Paulus non vere, sed dispensatoria simulatione reprehēdit Petrum, quia nec  
**C** Petrus vere reprehensibilis fuit (vt dicit) ita qd Paulus & Petrus contradixerant sibi vt Petrus  
 se hoc modo à Gentibus subtraheret, & Iudeis misceret, atq; ob id Pauluseum argueret, vt vi-  
 dentes tantum Apostolum rep̄hēdi, cognoscerēt non esse obseruanda legalia, nec ea seruarēt.  
 ¶ Porro huic positioni Hieronymi, Augustinus contradicit, pr̄sentum in tribus. Primo igitur  
 ait: Quod Petrus & alijs Ap̄li post Chri passionem interdum ex certa causa veraciter seruauen-  
 tur legalia, vt patet in Actibus Ap̄lorum. Vnde simulatio Petri (de qua nunc factus est sermo)  
 non est intelligēda quantum ad opus exterius, seu exteriorē experiētiā, sed quantum ad cor-  
 dis intentionem, quoniam simulauit se consentire Iudeis, vt expostum est. Secundo dicit Au-  
 gustinus: Quod legalia ante Chri passionem viua atq; salubria erant, post promulgationem ve-  
 ro euangelicę legis fuerunt mortua atq; mortifera obseruantibus ea. Sed tempore intermedio  
 mortua erant, ita quod nullum obligabant, nec aliqd profuerunt, nō autē mortifera Iudeis cō-  
 uersis, q; sine peccato poterāt obseruare ad tēpus, ex rationabili causa, ita tamē vt spem in eis  
 nō figerēt, quasi alicuius essent virtutis, vel sine eorū obseruatiōe nō sufficeret gr̄a Chri ad veri-  
 tate salutis, sed à gentibus cōuersis nullo modo erāt seruāda. Lex quippe, vt ait Augustinus, nō  
 erat à Iudeis subito abhiciēda, sicut à gentibus idololatria, ne videretur nō fuisse diuina. Eratq;  
 mater synagoga cū honore ad tumulū deducēda, nō subito obruēda. ¶ Postremo, perhibet  
 Augustinus Petru à Paulo veraciter rep̄hēsum, ita q. Petrus venialiter peccauit, indiscrete seruā-  
 do legalia corā gentibus in scādalū earūdē cogēs eas iudaizare. Quod probat Augustinus p̄ hoc  
 quod Ap̄li nō debuerūt omittere veritatē doctrine, ppter vitādū scādalū Iudeorū. Itē, qm̄ nō  
 est verisimile, q. Paulus in ep̄la ad Galatas aliqd simulatorie scriberet. Rursus, si Petrus vere re-  
 prehen-

prehensibilis non fuit: Paulus nec verè, nec iuste scriptis, quod in faciem resistit ei, quia reprehensibilis erat, & quod non recte ambulauit ad veritatem Euangelij: Si enim in diuinis scripturis inuenia vnū mēdaciū, tota veritas eius nutabit. Hinc ergo Ecclesia magis cōsentit in hac parte dictis Augustini, quam sancti Hieronymi. Ad blasphemias quoq; Porphyri facile est respondere, videlicet qd nō derogat euāgelicę legis veritati, quod eius ministri quādoq; venialiter peccauerint, aut in aliquo modico (quod fidē directe nō respicit) erraverūt, qd in his quā fidem cōcēnūt, summa cōcordia est. Increpati etiā Pauli procax nō fuit, sed ex iusta libertate processit, quam & Petrus humiliter prulit, vt discat pr̄lati nō indignari, dum à subditis seu inferioribus iuste corripiuntur. Verūtamē beatus Hieronymus sup Esaiā quodam loco positionē suam multum seriose, instāter, & fortiter stabilire conatur. De hac vero materia in glossa plenius cōtinetur.

¶ Deinde ostēdit Aplūs, quod post Ch̄si adūētūm, & Euāgeliū p̄dicationē, carnales obseruatię legis cessauerint, ed quād iustificatio sit ex fide, nō autem ex lege. ¶ Nos. Apostoli. natura. i. naturali origine. ¶ Iudæi. sumus ex semine patriarchar̄ prodeentes, ¶ & nō ex gētib⁹. sumus. i. de numero & sorte gētilium. ¶ peccatores. idololatræ vt illæ, q. 1. Corin. 1. uis nō sumus ab om̄i p̄ctō immunes. Alibi tñ dicit Aplūs: Venit Iesu p̄ctōres saluos facere, quo rum ego primus sum, sed nūc dicit: Nō ex gētib⁹ p̄ctōres, qm̄ vitiā gētilitatis nō cōtraxerunt.

Epheſ. 2. Sc̄iētes autē ex reuelatiōe diuina, & scripturae notitia, quod nō iustificat homo. ¶ Iudæus 2. aut quicūq; alijs coram deo, Lex opib⁹ legis. dūtaxat. i. per sola opera legis, p̄sertim c̄rimonia, imd̄ nec per opera legis moralia sine fide, charitate, & gratia Christi. Ideo subditur: 3. Romāni. ¶ Unīsi per fidē Christi Iesu. Fides enim est prima virtus, sine qua impossibile est deo placere, nec sine ea vñquām alijs saluatus est. Sicut enim nos saluamur p̄ fidē qua credimus Christum ve- 4. Heb̄ico. 2. nisse, sic veteres saluabātur p̄ fidē Christi vēturi, imd̄ illoꝝ, & nostrum vna est fides, quāmis E fit modo magis expressa. Tres quippe virtutes theologicæ ad salutē requirūtūr, & in omnibus electis fuerūt, sicut & grā gratum faciēs. Hinc ergo: ¶ Et nos. Apl̄i om̄esq; Christiani. ¶ In Chri- 5. Heb̄ico. 7. sto credimus. i. de Christo fidē ei placētem atq; formatam habemus, ¶ vt iustificemur ex si- de & nō ex opib⁹ legis. fide seclusa. Opera autē legis propriæ appellātur carnales obseruatię sed facta ceremonialia, qd cum lege cōstituta terminata sunt. ¶ Propter quod sequitur quod Lex opib⁹ legis. sc̄dm se sumptis. nō iustificatur om̄is caro. i. nullus homo. Ponit enim par- tem pro toto, carnē. s. pro homine. ¶ Quod si nos ipſi quārētes. i. cupientes iustificari in Christo. hoc ē, infide & merito Christi, ¶ in uēti sumus & ipsi p̄ctōres. i. eo ipso qd q̄rimus in Ch̄ro iustitiā adipisci, p̄bati & declarati sumus eē p̄ctōres. Aliter enim nō quereremus in alio iu- stificari: ¶ nunquid Ch̄rus peccati minister est? ¶ i. nungd Christus q̄ iussit nos lege relicta ad se conſurgere, est peccati causa, seu ministrator, quod vt iqt̄ sequeretur, si lex sine fide & gratia Christi posset saluare. ¶ Absit. vt Christus dicatur peccati minister hoc iubēdo, quia nec ego peccavi legē deserēdo. ¶ Si enim quā destruxi hēc iterum rez dīfico. i. si opa legis quē om̄isi ac reprobaui, rursus assumo & approbo, ¶ p̄uaricationē me constituo. i. deum offendō, hoc fa- 6. Romaū. 8. ciedō. ¶ Ego enim p̄ legē. Euāgelicā. legi. Mosaicā. mortiuos sum. i. ab eius obseruatiā li- beratus ac mortificatus, ¶ vt deo viuam. vita grā in p̄senti, & vita gloria in futuro, custodiēs Phili. 3. legē Christi in omnibus sine quārela. Lex etiā Christi virtute sacramētorum suorum grām confert, sicq; iustificat, nō autē lex Moyſi. Ea vero quā hic dicūtur de insufficiētia legis scriptę & efficacia legis nouā in ep̄la ad Romanos plenius, subtiliusq; conscripta atq; tractata sunt. ¶ Christo confixus sum cruci. i. clavis amoris, & p̄ia compassiōis, ac cruciformis imitationis, simulcum Ch̄ro confixus sum cruci seu propria mortificationis labori, sequēdo vestigia eius, 7. Luce. 9. prout ipse ait: Qui vult venire post me, abneget semetipsū, & tollat crucē suam quotidie, & se quatur me. Vnde alibi Aplūs: Qui enim sunt Christi, carnē suam crucifixierunt cum vitiis & con- 8. Galat. 5. cupiſcentiis. Qui autē Christo crucifixo ſeipm̄ cōformat, cruci eius affigitur, & ardor peccati virtute dñicæ crucis ipso extinguitur, habeatq; carnes diuino timore confixas, ne mēbra sua ad vitia solita extēdantur. ¶ Viuo autē iam nō ego. i. postquām Ch̄ro confixus sum cruci, vi- 9. Psalm. 18. viuo, & non viuo. Viuo enim nō solum vita naturæ, sed grā, nō vita humana, sed diuina, non vita carnali, mundana, & consueta, sed spūali, cceliformi, ac noua. Ideo subditur: ¶ viuit vero in me Christus. i. nō secundum meipm̄ viuo, seu ago, sed sc̄dm Christi inspirationē, voluntatē, atq; doctrinam. Ch̄rus ergo viuit in me. i. regnat in anima mea & possidet me, facitq; me in se vi- uere. Viuere autē est actum vitalē habere. Amor vero transponit & mutat amantē in amatum. Dum ergo homo in Christi amore succēditur, crescit, & p̄ficitur, moritur in semetip̄o, quia nō agit secundum propriam voluntatē, secundum naturalem inclinationē, secundum priuatū amorem, sed secundum diuinę charitatis instinctum, & Christi iussionem atque confitum. ¶ Quod autē nūc viuo. i. bene & meritorie ago. ¶ In carne. ¶ hac fragili. ¶ in fide viuo filii dei. i. 10. Iacob. 2. per virtutem fidei Christi ago, non propria p̄tate, aut legis subsidio. Iustus enim ex fide viuit, qui 11. Ecclesiast. 13. vero incredulus est, infideliter agit, ¶ qui dilexit me. ¶ sicut iſe protestat: Sicut dilexit me p̄, & 12. Johān. 13. ego dilexi vos. Rursusq; p̄ prophetā: In charitate p̄petua dilexite, ¶ & tradidit semetip̄m, p̄ me. ¶ prou

**A** prout dicit: Ego sum pastor bonus, & animam meam pono pro oibus meis. Hinc prophetat **Johann. 10** Tradidit (inquit) in mortem animā suā. Ecce q̄ affectuissima, prorsusq̄ dulcissima verba: qd **Esa. 53** em̄ generaliter pro omnibus factū est, Apl̄us propter ardētissimā ad Christū dilectionē, quasi pro se sola, vel singulariter factum est. Nā vt ait Chrysostomus: Hic est affectus serui sive lis, vt quod pro oibus cōmuniter fecit & pertulit Chrysus quasi pro se tantū putet illum fecisse & Chrysost. pertulisse. Et vtiq; merito hoc estimare debemus, qm̄ tanta est Christi misericordia, bonitas, & dilectio ad unumquēq; nostrū, vt mallet pro quolibet singillatim ac singulariter oia facere & sustinere, quæ pro oibus simus fecit & passus est, q̄ aliquē perire, quantū est ex parte ipsius. Nō abiō grām dei. **L. i. charitatē & beneficia diuina mihi per Christū collata, non sperno nec de** sero, legi finaliter inhārendo. **L. Si em̄ per legem iustitia. L. i. si virtute & actibus legis homo iu-** stificatur, remissionem peccati, & gratiae infusionē adipiscēdo, vt Iudæi cōfidunt, **L. ergo Chri-** stus gratis. **L. i. sine causa necessaria, & quasi superflue L. mortuus est, L. cū non sit mortuus secun-** **D̄ Thren. 4** dum scripturas, nisi propter hominis iustificationē, iuxta illud propheticum: Spūs oris nostri Christus dominus, captus est in peccatis nostris.

¶ Declaratio Cap. III. O insensati Galatæ. Arti. III.

**O** Stensa cessatione legalium ex perfectione euangelicæ legis, nunc idem ostenditur ex imperfectione legis Mosaicæ. **L. O insensati. L. i. stulti, insipientesq; L. Galatæ. L. Non Matth. 8** incurrit Apl̄us sententiā saluatoris dicentis: Qui dixerit fratri suo, fatue, reus erit gehennæ ignis, quia non ex contemptu aut malignitate, sed zelo & quitatis, & animo **Luc. 14**

**B** corrigēdi insensatos eos appellat. Sic em̄ & Chrs dixit discipulis: O stulti & tardi corde ad cre- dēdū, **L. q̄ vos fascinavit. L. i. more magorum ludificauit atq; decēpit vel more insufficientiū oculos falsitatis veneno immutauit & intoxicauit, L. nō obediēre veritati. L. i. verē p̄dicationi & iustis p̄ceptis euangelicæ disciplinæ, per quā legalia excluduntur. L. Ante quoq; oculos. L. i. in quoq; no titia evidēti L. Chrys Iesus proscriptus est. L. i. ad mortē damnatus, vel aperte descriptus. Hoc em̄ vobis certissime cōstat q̄ Chrys propter nostrā salutē adiudicatus est morti, ipseq; Chrys vobis clare notificatus, L. & in vobis. L. est L. crucifixus. L. i. crucifixio eius cordibus vestris inno- tuit. Vel, in vobis crucifixus, i. vestri amore mortē crucis sustinuit. Vel, in vobis crucifixus, i. ve stra infidelitate & culpa rursus quodāmodo crucifixus videt, quia sic peccatis in eū, vt qui eum crucifixerunt. Vnde & alibi de quibusdā asseritur: Rursus crucifigentes sibimetipſis filiū dei, & ostentui habētes. ¶ Scindū, q̄ fascinatio diuersis modis accipit, videlicet pro magicali ludifica- tione, pro inuidia, pro immutatione alterius, quā Avicenna dixit fieri posse sola imaginatione vnius in aliū. Quod Egidius de Roma in libro contra errores philosophorū satis redarguit. Fit tñ interdū p̄ quandā materialē effluxionē humorū nocentiū, aerem insufficientiū, sicut quorundā vrentes, infectiūq; oculū teneros lādunt pueros, in tantū vt escam euomant atq; fastidian. Propter qd pueri tales fascinari dicunt. Pro inuidētia quoq; sumi videb, cū in libro Sapientiæ dicit: **Sapiet. 4** Fascinatio malignitatis obscurat bona. Inuidus nāq; non solū sibijpsi, sed etiā his nocet in quibus aliqua bona esse incipiunt. L. Hoc solū. L. primo & p̄cipue L. volo à vobis discere. L. i. per modū discentis audire. Loquit̄ aut̄ Apl̄us ironice, & quārit̄ hoc nō per modū dubitatis, sed admī- rantis, vel potius ex obliquo apertissimū errore ostendentis. L. Ex operibus legis. L. i. virtute & merito obseruantiaq; legalit, L. spm̄. L. sanctum. L. receperistis. L. in signo visibili, sicut frequenter sie bat in primitiua ecclesia, q̄ baptizabant fideles, & manus aploq; eis imponebantur. Vel si Ga latæ nō receperūt spm̄ sanctū in signo tali externo, tñ tam copiosam grām p̄ceperūt, vt certissime pateret eos receperisse spm̄ sanctū. L. an ex auditu fideis. L. i. ex fide, quæ per auditū acquiritur dispositiue, à deo aut̄ efficiēter. Et qm̄ certū est, q̄ nō receperūt spm̄ ex operibus legis, q̄ gen- tiles erāt, legem nō habētes, nec obseruātes, sed ex fide. Nā cū ad apostoli p̄dicationē crederēt, & baptizarent, descēdit in eos spūs sanctus, idcirco in obseruatione legalium nō consistit salus ipsorum, aut aliorū gentiliū. L. Sic stulti estis. L. i. diuinorū cognitiōe priuati, L. vt cum spū. L. sancto operante in vobis, L. cooperitis. L. spūaliter viuere. Vel, spū. i. à spūaliter viuere, & interna deuotio ne, L. nūc carne cōsummemini. L. i. in carnalibus obseruātijs legis, & exterioribus exercitijs p̄fe ctionē quāratis, im̄d carnales & frigidi efficiamini. Hoc mō multi à spū ordiunt, & carnaliter terminant, procedētes ordine retrogrado. Conueniens eterni ordo est, à carnalibus ad spūalia scandere, non à spūalibus ad carnalia cadere, sicut his accedit. L. Tanta passi estis. L. i. tā vehemē ter decepti, fascinatiq; estis à falsis, L. sine causa. L. i. irrationalib; L. si tñ sine causa, L. quia fortassis propter peccata vestra meruitis sic ludificari. Vel deus propter aliquid melius illud permisit. Vel sic, Tanta passi estis. i. multa iā aduersa passi estis pro Chro sine causa. i. sine fructu & p̄mio. Nam legalia obseruādo, & fallacibus credēdo peccatis mortali, & omne meritū p̄didisti, si tñ sine causa. i. non absolute dico vos illa sine causa perppersos, qm̄ p̄cenitere potestis, sic q̄ reviuiscent opera meritoria, quæ ante viua fuerunt. L. Qui ergo tribuit vobis spm̄. L. sanctum, videlicet deus pater, L. & operat virtutes. L. i. opera virtuosa seu signa L. in vobis. L. Omnia em̄ opera no**

**Ela. 26**stra operatus est in nobis, L. ex operibus legis. L. hoc facit in vobis, L. an ex auditu fidei. L. Patet O autem

autem q̄ non ex operibus legis (quæ nunq̄ perpetra stis) deus hoc faciat, sed ex auditu fidei, se-  
 Gen. 15 cundum sensum inductū. Et ad hoc allegat scripturā, & exemplū Abrahæ patriarchæ. L Sicut  
 Ro. 4 Abraham credidit deo. L Sicuti Geneos testat historia: Credidit enī in ipem & contras p̄m,  
 L & reputatū est ei. L secundum diuinæ pietatis acceptationē L ad iustitiā. L i. actu fidei suæ iusti-  
 ficiatus est. L Cognoscite ergo, quia q̄ ex fide sunt. L i. per fidē agūt, & vere fideles cōsistunt, L hi-  
 Ro. 1 sunt. L spūales L filij Abrahæ, L imitando fidē ac deuotionē ipsius. L Prouidens aut̄. L i. prudēter  
 Gen. 22 prænuntians L scriptura. L seu deus in scripturis, L q̄a ex fide. L sine cærimonialibus legis L iusti-  
 Ro. 4 ficat gentes. L cōuersas, L deus p̄nuntiauit Abrahæ: q̄a bñdicen̄ in te. L i. in fidei tuæ imitatione  
 seu Christo ex te nascituro L oēs gentes. L i. aliqui de omni genere hominū. L Igitur qui ex fide  
 Gen. 12 sunt. L i. qui per fidem in deo esse meritorium habent, L benedicentur. L i. diuinarum gratiarū  
 Jaco. 1 collationem recipient L cū fideli Abraham. L i. sicut benedictus est Abraham merito fidei suæ.  
 Quāvis & illud meritū fuerit dei donū, cuius est omne bonū. ¶ Quod autē ex operibus cærimo-  
 nialibus legis nemo iustificetur, ostenditur. L Quicunq; enī ex operibus legis sunt. L i. virtute le-  
 galium se posse saluari confidunt, L sub maledicto sunt. L i. transgressionis periculo subiacent,  
 quam euadere nequeunt, quoniā Christi gratiam nō requirūt. L Scriptum est enī: Maledictus  
 Deute. 27 omnis. L vel simpliciter coram deo, Vel reprehensione aliqua dignus est L qui nō permāserit. L  
 per obedientiam, L in oībus L mandatis, L quæ scripta sunt in libro legis. L Moysi, i. in Deutero-  
 nomio, vbi resumunt sub cōpendio p̄cepta diuina, in alijs Moysi libris p̄scripta, L vt faciat ea. L  
 i. opere impletat, quo ad p̄cepta affirmativa. Hoc aut̄ sine fide & gratia Chri non potuit adim-  
 pleri, ideo lex mortē atq; damnationē ex occasione operabatur. Iussit enī, & tamen grām obe-  
 diendi non contulit. L Quoniam autem in lege. L scripta. i. virtute & cærimonialis legis, seclusa  
 fide & gratia Christi, videlicet per solam legem, & actus eius exteriore L nemo iustificabitur  
 Abacuc. 2 apud deum. L qui cordis inspecto est infallibilis, L manifestū est. L authoritate Abacuc prophe-  
 tæ, qui ait. L Quia iustus ex fide viuit. L Sic enī scriptura dicit: Ecce qui incredulus est, non erit  
 Heb. 10 recta anima eius in semetipso. Iustus aut̄ in sua fide viuet. Chrūs quoq; similia his loquitur s̄e-  
 Abacuc. 2 pe, vt est illud: Qui credit in me, habet vitam æternā. Et: Fides tua te saluū fecit, &c. L Ex au-  
 Johā 6 tem, L quantum ad cærimonialia, de q̄bus iam agitur hic, L nō est ex fide. L i. non principaliter  
 Lucē 7 innititur fidei, quum non sit de incomprehensibilibus, quorū est fides, L sed qui fecerit ea. L i. cæ-  
 rimonialia iusta impleuerit, L viuet in in illis. L i. corporalis mortis p̄cenas euaderet, sed vitā gra-  
 tiae non consequetur, nisi opera illa operata ex interna charitate & fide ducant originem. Insu-  
 per manifestat Apostolus, q̄ à Christo deriuetur ad nos iustificatio & benedictio. L Christus  
 nos redemit. L i. merito suæ dignissimæ passionis absoluit L de maledicto legis. L i. de iugo, dā-  
 natione & p̄cena, quā lex transgressoribus infligebat. Absoluit enī nos (i. Iudæos) ab obligatio-  
 ne seu debito seruandi legē, & per cōsequens à maledicto sequenti, L factus pro nobis maledi-  
 ctū. L i. pro nostra salute maledictionē hominū passus. Quia & culpā ei a scripserunt & p̄cnam  
 tanquā impio inflixerunt, quod totum ipse propter nos pati dignatus est, sicut per Psalmistam  
 Psalm. 68 testatur: Quę nō rapui, tunc exolutebam. Et: Tu scis improprium meum, & confusionem me-  
 Ibidē. am. Hinc quoq; Esaias dixit: Cum sceleratis reputatus est. L Quia scriptū est: Maledictus L ma-  
 Elia. 13 ledictione culpæ, & merito reprobatus L omnis. L homo L qui pendet in ligno. L pro suis scele-  
 ribus. Sed hoc in Christo locū nō habet. Qūo ergo Aplūs applicat autoritatē istam ad Chri-  
 stū nisi quantū ad hoc q̄ Chrūs, cū cæteris maledictis & impijs crucifixis reputatus est à repro-  
 Psalm. 87 bis, imd & assimilatus per p̄cenas? Propter qđ ait per prophetā: Aestimatus sum cū descēden-  
 Psalm. 21 tibus in lacū. Item. Ego aut̄ sum vermis, & nō homo, opprobriū hominum, & abiectione plebis.  
 Itaq; Chrūs nos Iudæos redemit de maledicto legis, L vt in gentibus, L quæ non erant sub legis  
 maledicto, L benedictio Abrahæ fieret. L i. gratia Abrahæ promissa diffunderetur, L in Chri-  
 1. Timo. 2 sto Iesu. L i. virtute & merito Christi, seu per Christū, tanquā per mediatorē, L vt pollicitatio-  
 Ro. 5 nem spūs. L i. æternā felicitatē à spū sancto (qui nobis datus est in pignus & arram futuræ bea-  
 Ephe. 1 titudinis) re promissam, L accipiamus. L post p̄sentis peregrinationis auxiliū L per fidē, L non p̄  
 opera legis, quibus lex ab Euangelio distinguitur, puta per cærimonialia seu iudicialia, de ope-  
 ribus aut̄ moralibus nō est sermo. ¶ Præterea probat Aplūs per humanæ consuetudinis obser-  
 uantiam, quod iustitia & beatitudo, & spū sanctus debetur per fidē, non per opera legis. L Fra-  
 tres, secundū hominē dico. L i. per humanā consuetudinē probo quod dixi: L Tamen hominis  
 testamentū confirmatū nemo spernit. L i. quāvis in rebus humanis sit magna instabilitas, tamē  
 hominis cuiuscunq; testamentū. i. ordinationē de successione hæreditatis confirmatū testi-  
 bus, signis seu morte testatoris. Testamentū enī in mortuis cōfirmatum, imd & immobilita-  
 tum est, nemo spernit, tanquā inualidum, L aut superordinat. L i. aliquid ei adiungit aut de reb⁹  
 alio modo disponit, si tamē sit homo rationabiliter agēs, fuerit qđ testamentū rite peractū. Mul-  
 EPIS T to igit fortius diuinæ dispositiōes seu promissiones firmæ erūt & invariabiles, de q̄bus subiungi-  
 Gen. 15 tur. L Abrahæ dict̄. L i. diuinitus fact̄. L sunt promissiōes. L diuersæ, vel vna frēquenter, vt patet  
 in diuersis cap. libri Geneseos. Facta est enī ei promissio de possessione terræ sanctæ, per quā  
 mysticę

**A** mysticæ designatur possessio terræ viuentiū, seu patriæ beator. De innumerabili q̄q; multiplicatione seminis sui, p̄sertim sp̄ualis. i. fidelū qui per fidē eius filij sunt. Et q̄ in semine suo benediceretur oēs gentes, & semini eius. i. Christo filio Abrahæ secundū naturā assumptā, factæ sunt promissiones, nō q̄ ad eū siebat, sed qm̄ pertinebat ad eū, tanq̄ implēdæ p̄ ipsum. Per Christū namq; data est benedictio oībus gentibus, q̄ erat principalis promissio Abrahæ facta. Ideo subditur. Nō dicit scriptura Genesis in seminibus, quasi in multis. i. promissionem factā semini Abrahæ scriptura non exprimit pluraliter, dicēdo ad Abrahā: In seminibus tuis benedic oēs gētes, qd faceret si de pluribus loqueret, sed quasi in vno. i. singulariter nominat semē istud, dicēdo, & semini tuo q̄ est Chrūs. i. in Ch̄o ex te nato benedic oēs gentes. Sic enī ad Abrahā dictū est: In semine tuo bñdicent oēs gentes. Hoc aut̄ dico. qd subdit scilicet testamentū confirmatū à deo. i. promissionē ad Abrahā factā, p̄ Christū implendā, videlicet de omniū gentiū benedictione in Christo, q̄ post quadringentos & triginta annos facta est lex. i. lex scripta, quæ facta est. i. Moysi data in monte Sinai post quadringentos & triginta annos à tempore promissionis, quæ primo facta est Abrahæ venienti de terra Chaldæ or̄. Nō irritū facit. i. promissionē p̄dictā diuino iuramēto formatā non falsificat, ad euacuandā promissionē. Hanc suo effectu, videlicet impediendo impletionē ipsius, qd tamen faceret, si p̄ legē daretur bñdictio illa q̄ est hæreditas sempiterna. Hæc enī promissio Abrahæ facta, & per semē eius (i. Christū) implēda, diu p̄cessit legis lationē. Si ergo bonū per eā promissum (puta bñdictio hac) daret per legē, Primo sequeret, q̄ nō esset ex promissione. Secūdo, q̄ frustra fieret mentio de semine Abrahæ, q̄ est Chrūs. Tertio, q̄ Abrahā, Isaac, Jacob & ceteri sancti q̄ ante legē fuerūt, diuina bñdictiōe caruissent neq; æternā hæreditatē essent adepti. Vnde certissime liquet, q̄ à principio mundi p̄ fidē Ch̄i futuri dabant hoībus bñdictio gr̄e & salutis. Sed q̄ rī potest, qūo ei qd nūc dicit Ap̄lus, legē data post annos quadringētos & triginta à promissione Abrahæ facta, cōcordet quod idē dicit Ap̄lus in actibus: Sorte distribuit eis terrā eorum, quasi post quadringentos & quinquaginta annos. Lex enī data est primo anno egressionis ab Aegypto. Distributio vero terra facta est post quadraginta annos ab egressione p̄dicta, & ita secundū ratiocinationē hic habitā, distributio terra facta esset post annos quadringētos & septuaginta, vel circiter. Quærit etiā, qūo his cōcordet qd legit in Exodo: Habitatio aut̄ filiorū Israel qua manserūt in Aegypto, fuit quadringētos & triginta annos, qbus expletis, eodem die egressi sunt. Si enī tādiu in Aegypto manserūt, nō poterūt anni, de qbus iā tractat Ap̄lus, cōputari à promissiōe Abrahæ facta, sed ab ingressu Jacob in Aegyptū. Et r̄fidendum, q̄ anni de quibus Moyses in Exodo loquit, secūdum doctores, cōputant à promissiōe primo facta. Abrahæ vsq; ad legislationē. Porro ab exitu Abrahæ de Chaldæis cū primo facta est ei diuina promissio, vsq; ad descensum Jacob in terrā Aegypti, fluxerunt anni ducenti viginti. Deinde vsq; ad mortē Ioseph anni septuaginta unus. Inde vsq; ad egressum de Aegypto. CXLIII. qui simul iuncti, p̄dictū numeri constituunt. Anni vero de qbus in actibus legitur cōputant ab alio exordio, scilicet à nativitate Isaac (secundā Bedā) quādo & dictū est Abrahæ, q̄ semen suum accola esset in terra aliena annis quadringentis. Hæc secundū alios dicta sunt. Nō enī appolui cor meū hac vice ad considerandū tēpora ista attentius. Quod aut̄ promissio euacuaretur, si ex lege esset benedictio, pandit Ap̄lus. Nā si ex lege datur hæreditas. i. benedictio gratiæ seu vita, felicitas q̄ æterna, iam non ex promissione daretur, sed ex alia causa, videlicet lege, & ita Abrahæ esset frustratus spe sua, quod dici non p̄t, sicut subiungitur. Abrahæ aut̄ p̄ reprobationē de Christo ei s̄a pius factam, seu per fidē Christi promissi donauit deus. Hæreditatiā benedictionē cœlestē, de qua ad eum dicebat: Ego protector tuus, & merces tua magna nimis. Sed quia ex dictis sequi videtur, q̄ lex oīno erat inutilis, quærit Ap̄lus, vt nostræ dubitationi respondeat. Quid igitur lex? i. cur data est, & quæ eius utilitas? Et responderet. Propter transgressiones. i. peccata hominum reprimēda ac punienda posita est. quatenus homines saltē timore poenæ quæ determinantur in lege, retraherētur à vitiis, donec veniret semen. i. Chrūs p̄ incarnationē mundū intraret, cui repromiserat. i. de q̄ deus promisit, q̄ p̄ ipsum implerent promissiones diuinæ. Sicut ad Abrahā dixit: In semine tuo bñdicent oēs gentes. Lex inquā ordinata. i. ordinate collata à deo p̄ angelos. Moysi. Vnde Stephanus dicebat Iudæis: Accepistis legē in dispositione angelorū in manu mediatoris. i. lex ista posita est in potestate Ch̄i, ita vt ipse eā posset mutare, & ei finē imponere, nec esset necessario ei subiectus. Propter qd aiebat: Dñs est filius hoīs etiam sabbati. Sic cōmuniter exponit. Sed videtur hoc loco p̄ mediatorē, Moyses posse intelligi, p̄ cuius manū. i. ministeriū data est lex. Moyses enī inter deū & populum Israel fuerat mediator, sicut & ipse interdū testat. Constat ergo q̄ lex data sit Moysi, non solū vnius ministerio angeli, sed multoq; quis cōmuniter nō fiat mētio in libris Moysi, nisi de angelo singulariter, qui etiā frequēter dñs nominat, cuius psona apparuit ac loquebatur. Mediator aut̄ vnius non est. dumtaxat, sed duoq; extremoq; inter quæ mediat, & ea connectit, L. deus autē vnuis est. in essentia. Tanq̄ dicat, L. icet Christus sit mediator. Timo. 2

## CAP. III.

## D. DIONYSII CARTHUSIANI

dei & hominū, est tamen idē deus cū patre & spū sancto. L Lex ergo aduersus promissa dei: ] D  
*i. cū lex propter transgressiones posita sit, nunquid ex hoc sequitur, legē esse contrariam pro-*  
*missioni diuinæ, ita vt irritam faciat eam, eo q̄ ex ipsa lege detur hæreditas sempiterna, & non*  
*potius ex promissione diuina, sicut promissionis forma continuit: q̄ si esset, lex promissionem*  
*excluderet. L Absit. ] Vnde q̄ non sit ita, subiungit. L Si em̄ data esset, per Moysem L lex, quæ "*  
*posset viuiscare, vitā gratiæ conferendo, L vere ex lege L i. obseruatiæ legis L esset iustitia in "*  
**Ro. 6** *fusa & meritoria, quæ efficit dignū vita æterna, & non ex promissione. L Sed conclusit. L i. esse "*  
**Ro. 7** *ostendit, conuicit, & accidēter fecit L scriptura L i. lex scripta L omnia L genera hominum, seu "*  
**Ro. 3** *oēs Iudæos L sub peccato, non solū originali, sed etiam actuali. Per legem em̄ erat peccati co-*  
*gnitio directe, & item peccati augmentatio indirecte. Primo, quia in vetitū nō timimur. Secundo,*  
*quia post prohibitionem peccare, grauius est q̄ ante, L vt promissio L i. promissa beatitudo &*  
**FINIS.** *gratia L ex fide Iesu Christi daretur credētibus. L Per fidē em̄ Christi salutē consequimur.*  
**EPIST** *¶ Ostensō q̄ lex retraxit à malo, iam declarat qd disponebat ad bonum. L Prior aūt q̄ veniret "*  
*fides. L Christiana. i. anteq̄ catholica fides publicata fuisset L sub lege custodiebamur. L i. per le "*  
*gis obseruationē ab aduersariis nostra salutis protegebamur, L conclusi. L i. de necessitate in-*  
*ducti, nos Iudæi, de qbus ista dicunt, L in eam fidē quæ reuelanda erat. L i. in fidē catholicā, in "*  
*qua publice credenda proponuntur, quæ in veteri testamēto occultabantur. Non em̄ potue-*  
**Heb. 11.** *runt Iudæi per legē saluari, nisi habendo fidē de Christi aduentu, ita vt ad fidē confugere coge-*  
*rentur. L Itaq̄ lex pädagogus. L i. manuductor L noster. L scilicet Iudæos L sunt in Christo. L i. E*  
*secundum Christi voluntatē ac dispositionē, qui ita instituit vt Iudæi per legē quasi manude-*  
**Pro. 19** *rentur ac dirigeretur ad salvatorē & fidē explicitam. Vel, in Christo Iesu. i. in obseruationibus*  
*mādatoḡ à Christo dator, sine quibus lex nullum ad vitā perduxit, L vt ex fide iustificemur. L*  
*credendo in Christum. Dicitur autem pädagogus proprius ductor puerorum, seu pueri. A ῥῶ*  
*τὸ παῦλος, quod est puer, & γεννητος. Quemadmodū ergo pädagogus puer insolentē &*  
*imperfectū ad perfectionē perducit, vitia eius p̄ penas & minas cōprimēdo, sic lex populū*  
*Israel carnalē ac rudē p̄parauit ad Christū. Deinceps tangitur legis cessatio. L At vbi. L i. qn̄*  
*seu post q̄ venit fides. L catholica. i. cū promulgata est fides euāgelica, L iam nō sumus sub pæ*  
*dagogō. L i. ad legis custodiā non tenemur. L Oēs em̄ filii dei estis. L adoptiui L p̄ fidē L formatā*  
*L in Christo Iesu. L i. per fidē Christi, seu existente in Christo sicut in obiecto. Vnde Iohannes*  
**Johā. 1.** *Euāgelista testat: Quotquot receperunt eū, dedit eis potestatē filios dei fieri. L Quicūq; em̄ in*  
*Christo. L i. in nomine Christi, vel in forma à Christo p̄scripta: videlicet, in noīe patris & filii*  
**Matt. 28** *& spūs sancti L baptizati estis, Christū. L spūaliter L induistis. L i. ḡf a eius ornati, eiusq; passio-*  
*ni ac morti cōformati estis, habētes Christū in cordibus vestris morantē. De hac materia ple-*  
**Ro. 6** *nus dictū est supra ad Roma. L Nō est Iudæus neq; Græcus, nō est seruus neq; liber, nō est mas*  
*culus neq; feminā. L i. diversitas generis, cōditionis & sexus nil facit q̄tū ad fidei statū & dignita-*  
*tē, non em̄ propter ista est alius melior alio, sed propter dona infusa & supernatura. L Onies*  
**Act. 10** *em̄ vos. L baptizati, cuiuscūq; fritis generis, cōditionis aut sexus, L vnū estis. L p̄ fidē & charitatē,*  
**Joban. 17** *& vnū mysticū corpus, L in Ch̄ro Iesu. L Secundū quod ipse orabat: Pater rogo vt oēs sint vnū*  
*sicut tu pater in me, & ego in te, vt sint vnū cōsummati in vnū. L Si aūt vos Christi. L estis. i. p̄*  
*fidē & grām ad Christū pertinetis, L ergo semen Abrahæ estis. L i. spūales filii eius, sectādo ipsi-*  
*us vestigia L secundū promissionē. L Abrahæ factā, L hæredes. L vitæ æternæ. i. futura beatitudi-*  
*nis possessores eritis, sicut promissum est Abrahæ, si em̄ filii & hæredes. Eadē quoq; ratione si-*  
*Ro. 8* *deles vocari possunt filii Jacob, Isaac atq; similiū prophetar̄ & patriarchar̄. De cessatione aūt F*  
*Zac. 13* *legis p̄fata dicit salvator: Lex & prophetæ vscq; ad Iohannē Baptis̄tam.*

¶ Elucidatio Cap. IIII. Dico aūt, quāto tēpore hæres paruulus est. Art. IIII.

**EPIST** *P Robata legis cessatione p exempla & rōnes, nūc idē ostendit p humanæ consuetudi-*  
*nis similitudinē. L Dico aūt. L qd subditur. s. L quāto tpe. L i. q̄diu L hæres paruulus est. L*  
*i. infra annos discretionis, L nihil differt à seruo. L quantū ad liberū vsum hæreditatis*  
*sibi relictæ, sed cogit disciplinari rigore, nec aliquid facere, aut propria dispensare p-*  
*mittitur, nisi iuxta voluntate eorū quibus à pārētibus est cōmissus, L cū sit dñs omniū. L i. quis to*  
**Bene. 7** *ta hæreditas ad eū p̄tineat, L sed sub tutoribus. L i. defensoribus, q̄ eum ab aduersariis protegat,*  
*L & actoribus. L i. causatoribus seu curatoribus, q̄ causas eius expediāt eūq; in morib⁹ instruāt*  
*L est, vscq; ad p̄finitū. L i. determinatū L tēpus à patre. L eius, videlicet vscq; ad annos discretionis,*  
*vel amplius, prout patri placuerit. Solebat em̄ antiquitus patres morituri determinare, vt vscq;*  
*ad illud vel illud tēpus filii sub tutori & acto dominio essent. L Ita & nos. L Iudæi L cū essemus*  
*paruuli. L i. virtutibus imperfecti, & in diuinoq; notitia modici, L sub elemētis mūdi huius. L i.*  
*sub cārimonialibus legis p̄ceptis L eramus seuiētes. L dño deo, seruitute incōpleta & superficia-*  
*li. Dicunt aūt p̄cepta cārimonialia elemēta, qm̄ erant quādā primordiales institutiones ad fi-*  
*dēatq; iustitiā. Appellant q̄b elemēta mundi, quia terrena bona habebant in p̄mium secun-*  
*dūm legis promissa. Hæc autem legalia, sub quibus domino ministrabant Iudæi, eis erant tuto-*  
*res,*

**A**res, id est contra dæmonū insidias, defensores & actores, qm̄ causam eorū et coram deo agebant, qui p̄ sacrificia placabatur. At vbi venit plenitudo temporis. i. statim cum adimplatum esset tempus diuinitus ordinatum, ut in eo filius dei fieret homo. misit deus. pater, paterna auctoritate. i. in mundo visibiliter apparere, cōuerſari & voluit, filium suum. vñigenitum sibi cōsubstantiale, coeternū & coę qualem. Non itaq; misit pater filium suū, quasi filius in sui missione locū mutauerit, cū sit immensus, & oīa implens, sicut & pater, sed & ideo missus dicitur, qm̄ patre volente & operante carnem assump̄it, atq; in mundo nouo modo apparuit, factū. i. genitum, secūdū assumptam naturā, ex muliere, in uiolata virgine benedicta, de qua Hieremias Hier. 31. vaticinabatur: Nouum creabit dñs sup̄ terram, mulier circūdaquit virum. Est autē Hebræi idiomatis consuetudo, vt quæ cunq; fœminei sexus persona, mulier nuncupetur, factū sub lege, i. legis p̄ceptis sponte subiectum, in circūcisione, oblatione, & alijs multis, vt eos q̄ sub lege erant. i. Iudæos legalibus mandatis astrictos redimeret, merito sua humilitatis ac passionis. Non solum à morte peccati & gehennæ, sed etiā à legaliū obseruatione, vt adoptionē si liorum. i. effectū adoptionis diuinæ, qua adoptantur hoīes à deo, videlicet grām gratificantē in p̄senti, & gloriam consummantē in celo. recipemus, Christi em̄i descensio, nostri est sublimatio, & eius incarnatio, nostri vtiq; deificatio creditur. Hæc de visibili missione filij dei inducta suar. Est autē & alia, videlicet inuisibilis, missio filij dei, qua ad animas sanctas atq; fides increatae dei sapiētia mittitur, iuxta illud Sapiētia: Mitte illā de ccelis tuis, vt mecum sit, & me cum labore. Porro quid ex diuina adoptiōe sequat̄ in nobis, pandit Ap̄lus. Quoniam autē estis. i. Galatæ, ceteri & fideles filii dei, adoptiū ab æterno electi, idcirco in signum filiationis istius misit deus. pater spiritum filij sui. i. spiritū sanctum à patre, filio & manentē tanquam ex uno principio, & eosdē ne carente. in corda nostra. i. dona sp̄s sancti vbiq; existentis, mentibus nostris infudit. Tunc em̄i sp̄s sanctus dari & mitti afferitur, cū dona eius gratificantur, sicut plenius dictū est supra, clamantē. i. nos fiducialiter clamare faciēt ad deum omnipotentē & trinum, O. Abba pater. Duo noīa ista idē significant. Abba autē est nomen Hebræū, quod noīe patris exponit. Itaq; sp̄s sanctus probat nos esse filios dei. Nā vt probaremur adoptati à deo in filios, sp̄m suum tribuit nobis in signū & arrā, vt ostendat affectum patris in nos, detq; fiduciā appellandi deum patrē. Ex his infert Ap̄lus. Itaq; i. qm̄ sp̄s sanctus facit nos clamare, Abba pater, iam. tempore euāngelicæ legis non est. aliquis vere credentium seruus. subiectus seruitio timoris. De quo seruo scriptū est: Seruus nō manet in domo in æternū. Et alibi: Iam nō dicā vos seruos, sed amicos, sed filius. Iest. Quod si filius. Idei adoptiū est homo credens, sequitur q̄. & hæres. vitæ æternæ erit per deū. i. à deo, vel p̄ misericordiā dei. Vnde dicit: Filius manet in domo in æternū. Sed tūc quidem. i. tempore gentilitatis vestræ. Ignorātes deum. Verū. His q̄ natura nō sunt dii, sed vana hoīm & similitudine. i. qui veram deitatem non habēt, seruiebatis. videlicet idolis & creaturis potius q̄ creatori. Insuper increpat in gratitudinē Galataq;. Nunc autē cum per meam p̄dicationē, & sp̄s sancti illustrationem cognoveritis deum. fide formata, quandiu stetis in gratia. imo cogniti estis à deo. per approbationem ad minus secundum præsentem iustitiam quando in gratia statis, quomodo cōvertimini iteq;. i. à fide & cultu nouæ legis reditis. Ad infirma & egēa elemēta. i. præcepta legis cærimonialia. Quæ dicuntur elementa, propter rationē prædictam. Dicuntur quoq; infirma, qm̄ non sufficiunt ad salutem. Et egēa, eo q̄ gratiam nō cōtinebant nec iustificabant. Sed cū Galatæ ante sui conuerſionē gentiles fuerint, nec vñquā seruauerint legē, qūo dicit eis apostolus: Conuertimini iteq; ad infirma & egēa elemēta. Qui bus denuo seruire vultis? Respondet Hieronymus, quia tempore nouæ legis obseruantia cærimonialium, idē, seu par peccatū est cum idolatria. Dies. videlicet sabbata, dies azymoꝝ & expiationū. obseruatis. i. colitis atq; attenditis, more ac ritu Iudæoꝝ, & menses. i. neonias, & mensem primū ac septimum, & tempora. regressionis ex Aegypto & annos. i. annum septimū remissionis, & quinquagesimū iubilēum. Quidam exponūt hæc de reditu ad idolatriam, & de superstitione obseruatione temporoꝝ, elementoꝝ, ac sydeꝝ, secundum quā aliqui dicunt. Tali tempore, die seu anni initio nihil est inchoandum, agendum, seu patiendū. Sed non videtur prīnere ad p̄sens, non em̄i reprehenduntur Galatæ de reditu ad idolatriam, sed q̄ pseudoapostolis crediderunt, qui vtq; non idolatriam, sed legalia docuerūt. Timeo vos. i. de vobis, vt qui iam à deo deuiatis, ne forte sine causa. i. fructu & utilitate laborauerim in vobis. p̄diciando, & alia bona ad vestri conuerſionem spectantia operādo, timeo nanc̄ ne penitus pereatis. Estote sicut ego. legalia dimittendo, sicut ego ea dimisi, quia & ego sum sine legē. sicut & vos. sine ea fuistis, & nūc esse debetis. Præterea sanctus Apostolus more sapientissimi medici post asperam correptionem, adiungit dulcē & consolatoriā admonitionem, pristina quoq; Galataq; bona commendat, ne consideratione præteriorum malorū desperent. Fratres obsecro vos. i. per sacra rogo, videlicet conuersti ad euāngelicā veritatē. Et fiducialiter obsecro, nā. Nihil me læstis. i. in nullo me offendit is directe quo